

# Polizza R.C. AUTO (Autovetture e Autotassametri)

DIP - Documento informativo precontrattuale dei contratti di assicurazione danni

Compagnia: BENE Assicurazioni S.p.A.

Prodotto: "AutoMoto & Van"

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti

## Che tipo di assicurazione è?

Questa polizza assicura la Responsabilità Civile Auto (R.C.A.) delle Autovetture e degli Autotassametri per i danni causati a terzi dalla circolazione in aree pubbliche e private, con formula bonus malus



### Che cosa è assicurato?

- ✓ Danni causati a terzi dalla circolazione del veicolo
- ✓ Responsabilità civile dei trasportati: danni che questi possono involontariamente causare durante la circolazione
- ✓ Danni causati ai trasportati su sedie a rotelle durante le operazioni di salita sul veicolo e di discesa dallo stesso, effettuate con l'ausilio di mezzi meccanici stabilmente installati
- ✓ Ricorso terzi da incendio: danni materiali provocati a terzi dall'incendio dell'auto
- ✓ Veicoli adibiti a scuola guida: danni causati dall'allievo purché in presenza di un istruttore abilitato
- ✓ Carico e scarico con operazioni manuali: danni provocati da operazioni di carico e scarico sul veicolo purché non eseguite con mezzi meccanici
- ✓ Danni a cose di terzi trasportati: su taxi, veicoli dati a noleggio con conducente.
- ✓ Danni causati a terzi dalla circolazione del veicolo all'interno delle Aree aeroportuali con l'esclusione delle zone riservate alla sosta, al parcheggio, al rullaggio, al decollo e all'atterraggio degli aeromobili

Bene Assicurazioni risarcisce i danni fino a un importo massimo stabilito in polizza (c.d. massimale). La legge prevede un massimale minimo per sinistro di 6.070.000 euro per i danni alla persona e di 1.220.000 di euro per i danni alle cose, indipendentemente dal numero di persone coinvolte nel sinistro.

Incendio e furto del veicolo (opzionale)  
Atti vandalici (opzionale)  
Fenomeni naturali (opzionale)  
Kasko o Collisione (opzionale)  
Collisione con animali (opzionale)  
Assistenza (opzionale)  
Infortuni del conducente (opzionale)



### Che cosa non è assicurato?

Per legge non sono considerati terzi e non sono coperti dall'assicurazione:

- \* il conducente del veicolo responsabile del sinistro, per i danni a persona e a cose
- \* il proprietario del veicolo, l'usufruttuario,
- \* l'acquirente con patto di riservato dominio, il locatario di veicolo in leasing, per i danni a cose
- \* il coniuge non legalmente separato, il convivente, gli ascendenti e discendenti del conducente e del proprietario del veicolo, dell'usufruttuario, dell'acquirente con patto di riservato dominio, del locatario di veicolo in leasing, per i danni a cose
- \* i parenti ed affini entro il terzo grado del conducente e del proprietario del veicolo, dell'usufruttuario, dell'acquirente con patto di riservato dominio, del locatario per veicolo in leasing, se conviventi o a loro carico, per i danni a cose
- \* se l'assicurato è una società, i soci a responsabilità illimitata e, se conviventi o a loro carico, i relativi coniugi non legalmente separati, i conviventi, gli ascendenti e discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, per i danni a cose



### Ci sono limiti di copertura?

La compagnia ha diritto a recuperare dall'assicurato le somme pagate ai terzi danneggiati (rivalsa) principalmente nei casi seguenti:

- ! guida in stato di ebbrezza o sotto l'influenza di sostanze stupefacenti
- ! partecipazione del veicolo a gare o competizioni sportive
- ! conducente non abilitato alla guida
- ! danni subiti dai terzi trasportati in violazione delle disposizioni vigenti
- ! conducente minore di 26 anni in caso di opzione "Guida esperta"

Per l'elenco completo vedi l'Allegato



### Dove vale la copertura?

- ✓ L'assicurazione ti copre in Italia, nella Città del Vaticano, nella Repubblica di San Marino e negli Stati aderenti all'Unione Europea, nonché in Islanda, in Liechtenstein, in Norvegia, nel Principato di Monaco, in Svizzera, Andorra e Serbia. L'assicurazione ti copre anche negli Stati facenti parte del sistema della Carta Verde riportati nel certificato internazionale di assicurazione (Carta Verde), che ti viene rilasciato insieme al certificato di assicurazione. L'assicurazione non vale invece per gli Stati le cui sigle internazionali siano barrate sulla Carta Verde.



### Che obblighi ho?

- Quando sottoscrivi il contratto, hai il dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare e di comunicare, nel corso del contratto, i cambiamenti che comportano un aggravamento del rischio assicurato. Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio, possono comportare la cessazione della polizza e l'esercizio, da parte della compagnia, del diritto di rivalsa totale o parziale nei tuoi confronti per i danni pagati ai terzi danneggiati.



### Quando e come devo pagare?

Il Premio deve essere pagato al rilascio della polizza. Puoi chiedere il frazionamento semestrale con una maggiorazione del premio del 3% o mensile con una maggiorazione del premio del 6%. In tal caso le rate vanno pagate alle scadenze stabilite.

Puoi pagare il premio tramite, fermo le regole contrattuali, assegno bancario o circolare, bonifico e altri sistemi di pagamento elettronico oppure con denaro contante nei limiti previsti dalla legge. Il premio è comprensivo di imposte e contributo al Servizio Sanitario Nazionale (SSN).



### Quando comincia la copertura e quando finisce?

La copertura R.C. Auto dura un anno dalla data della sottoscrizione della polizza oppure dalla data del pagamento del premio o della rata di premio, se successiva alla sottoscrizione, e termina alla scadenza indicata in polizza senza necessità di disdetta. La copertura assicurativa resta comunque attiva per i 15 giorni successivi alla scadenza.

Puoi sospendere temporaneamente l'assicurazione, ma in questo caso e per tutta la durata della sospensione, il veicolo è privo di copertura assicurativa e non deve essere utilizzato né parcheggiato in aree pubbliche o in aree aperte al pubblico.



### Come posso disdire la polizza?

Se ci ripensi, hai 15 giorni di tempo dalla decorrenza della polizza per disdire il contratto, sempre che in tale periodo tu non sia stato coinvolto in sinistri.

Inoltre, puoi disdire il contratto in qualsiasi momento per vendita, consegna in conto vendita, furto o rapina, demolizione o esportazione definitiva del veicolo. In questi casi sei tenuto a darne tempestiva comunicazione alla compagnia e hai diritto al rimborso della parte di premio già pagata relativa al periodo residuo che, però, non comprende le quote relative alle imposte e al contributo al SSN.

# Assicurazione **R.C. AUTO**



Autovetture e Autotassametri

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi R.C. auto (DIP Aggiuntivo R.C. auto)

**BENE Assicurazioni S.p.A.**  
**AUTOMOTO & VAN**

Il presente DIP Aggiuntivo R.C. auto è stato realizzato il 01/06/2020

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.

Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

**BENE Assicurazioni S.p.a. – Gruppo Assicurativo Bene** - Via dei Valtorta, n. civico 48; CAP 20127; città MILANO; tel. +39 02 892 973; sito internet: [www.bene.it](http://www.bene.it); e-mail: [info@bene.it](mailto:info@bene.it); PEC: [beneassicurazioni@legalmail.it](mailto:beneassicurazioni@legalmail.it)

Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento IVASS n. 0237415 del 21/12/2016  
Numero iscrizione Albo imprese di assicurazione n. 1.00180.

Il patrimonio netto, rilevabile dall'ultimo bilancio d'esercizio approvato, ammonta a 21,01 milioni di euro, di cui 21,0 milioni di euro relativi al capitale sociale e 0,01 milioni di euro relativi al totale delle riserve patrimoniali. Il requisito patrimoniale di solvibilità (SCR) è pari a 10,3 milioni di euro, mentre il requisito patrimoniale minimo (MCR) è pari a 3,7 milioni di euro. I Fondi Propri ammissibili alla loro copertura sono, rispettivamente, pari a 17,9 milioni di euro e a 16,4 milioni di euro. L'indice di solvibilità (Solvency II Ratio) è quindi pari a 173,4%.

Informazioni di dettaglio sono reperibili all'interno della Relazione sulla Solvibilità e Condizione Finanziaria (SFCR) disponibile sul sito internet della Compagnia [www.bene.it/solvency](http://www.bene.it/solvency).

Al contratto si applica la legge Italiana.



## Che cosa è assicurato?

Questa polizza assicura la Responsabilità Civile Auto (R.C.A.) delle Autovetture e degli Autotassametri per i danni causati a terzi dalla circolazione in aree pubbliche e private.

Bene Assicurazioni risarcisce i danni fino all'importo massimo stabilito in polizza (Massimale).

### Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?

<b>Massimali</b>	La legge prevede un massimale minimo per sinistro di € 6.070.000 (euroseimilionisettantamila) per i danni alla persona e di € 1.220.000 (eurounmilione duecentoventimila) per i danni alle cose, indipendentemente dal numero di persone coinvolte nel sinistro. Puoi concordare con la Compagnia massimali più elevati di quelli minimi previsti dalla legge accettando di pagare un premio più alto
<b>Garanzie estese</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Danni causati a terzi dalla circolazione del veicolo</li> <li>✓ Responsabilità civile dei trasportati: danni che questi possono involontariamente causare durante la circolazione</li> <li>✓ Danni causati ai trasportati su sedie a rotelle durante le operazioni di salita sul veicolo e di discesa dallo stesso, effettuate con l'ausilio di mezzi meccanici stabilmente installati</li> <li>✓ Ricorso terzi da incendio: danni materiali provocati a terzi dall'incendio dell'auto</li> <li>✓ la Responsabilità Civile dell'istruttore per i Veicoli utilizzati per le esercitazioni alla guida</li> <li>✓ Carico e scarico con operazioni manuali: danni provocati da operazioni di carico e scarico sul veicolo purché non eseguite con mezzi meccanici</li> <li>✓ Danni a cose di terzi trasportati: su taxi, veicoli dati a noleggio con conducente.</li> <li>✓ Danni causati a terzi dalla circolazione del veicolo all'interno delle Aree aeroportuali con l'esclusione delle zone riservate alla sosta, al parcheggio, al rullaggio, al decollo e all'atterraggio degli aeromobili.</li> </ul>
<b>Tipo di guida</b>	Puoi personalizzare la polizza in base al conducente: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ <b>Guida libera:</b> qualsiasi conducente, purché abilitato alla guida, può guidare il veicolo;</li> <li>✓ <b>Guida esperta (opzione con sconto sul premio):</b> la guida del veicolo è consentita solo a conducenti con almeno 26 anni di età. <b>Il mancato rispetto di tale condizione comporta in caso di sinistro un'azione di rivalsa della compagnia fino a € 5.000 (eurocinquemila).</b></li> </ul>

### OPZIONI CON SCONTO SUL PREMIO

Oltre alla Guida Esperta non sono presenti altre opzioni che determinino uno sconto sul premio

OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
<b>Rinnovo Protetto</b>	In caso di un singolo sinistro con responsabilità principale o paritaria in occasione dell'eventuale rinnovo con la Società, la stessa non ne terrà conto, ai fini del calcolo del Premio R.C.A.
<b>Protezione Rivalse Smart</b>	La Società rinuncia all'azione di Rivalsa: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ nel caso in cui il Veicolo non sia in regola con la revisione periodica;</li> <li>✓ nel caso di Veicolo guidato in stato di Ebbrezza;</li> <li>✓ nel caso di danni arrecati dalla Circolazione ai Terzi, trasportati e non, purché avvenuta all'insaputa degli stessi trasportati, del Veicolo condotto dai figli minori non emancipati o dalle persone soggette a tutela e conviventi con il Proprietario del Veicolo.</li> </ul>
<b>Protezione Rivalse Secure</b>	La Società, in aggiunta a quanto previsto dalla <b>Protezione Rivalse SMART</b> : <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ <b>limita il proprio diritto di Rivalsa a € 5.000 (eurocinquemila) indipendentemente dall'ammontare del danno</b>, nel caso di Veicolo guidato sotto l'effetto di Sostanze Stupefacenti o Psicotrope;</li> <li>✓ rinuncia al diritto di Rivalsa nel caso di Conducente non abilitato;</li> <li>✓ provvederà, nel caso di Incidente, dove sono esclusivamente coinvolti due Veicoli, avvenuto con altro Veicolo identificato ma privo di regolare copertura e di esclusiva responsabilità del Conducente di tale Veicolo, all'Indennizzo dei danni materiali subiti dal Veicolo assicurato a condizione che esista un verbale di pubblica Autorità intervenuta sul luogo dell'Incidente attestante le dette condizioni. Si precisa che, solo con riguardo a questo ultimo caso: <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>l'Indennizzo viene corrisposto fino alla concorrenza di € 10.000 (eurodiecimila) per Sinistro</b>, purché il medesimo non sia indennizzabile in base ad altre garanzie prestate dal Contratto e a condizione che l'Assicurato non abbia fatto ricorso al Fondo di Garanzia Vittime della Strada;</li> <li>• l'Assicurato ha l'obbligo di cedere alla Società, sino all'ammontare dell'importo ricevuto, il proprio diritto di credito nei confronti del Responsabile civile;</li> </ul> </li> <li>✓ Rinuncia al diritto di Rivalsa per i danni subiti dalle persone trasportate nel caso in cui il trasporto non avvenga in modo conforme a quanto previsto dalla normativa vigente e dalla Carta di Circolazione del Veicolo. <b>Rimane ferma la facoltà della Società di risarcire il danno in proporzione.</b></li> </ul>

### Quali coperture posso aggiungere alla R.C. Auto pagando un premio aggiuntivo?

In aggiunta alla garanzia R. C. auto obbligatoria è possibile, ma non obbligatorio, acquistare ulteriori garanzie e servizi di assistenza.

INCENDIO (opzionale)	
<b>Garanzie di base</b>	La Società indennizza all'Assicurato i danni materiali e diretti subiti dal Veicolo, totali o parziali, indicato in polizza causati da incendio, azione del fulmine, esplosione del carburante destinato al funzionamento del motore. Sono inclusi nella garanzia gli optional, <b>il cui valore assicurato deve essere espressamente indicato in polizza, pena la loro non indennizzabilità.</b>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<b>Limitazioni:</b> la Garanzia, <b>a scelta del cliente e a fronte di una riduzione del premio</b> , può essere prestata nella forma Light; in questo caso la Società indennizza all'Assicurato i danni, <b>solo totali</b> , materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in polizza causati da incendio, azione del fulmine, esplosione del carburante destinato al funzionamento del motore. <b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione: <ul style="list-style-type: none"> <li>- i danni causati da semplici bruciature o da irraggiamento termico non seguite da Incendio, nonché quelli agli impianti elettrici dovuti a fenomeno elettrico comunque manifestatosi, purché non seguito da sviluppo di fiamma;</li> <li>- i sinistri avvenuti in occasione di: atti di guerra, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo, seguito o meno da Incendio, occupazioni militari, invasioni, eruzioni vulcaniche, terremoti, trombe d'aria, uragani, alluvioni, inondazioni e altri fenomeni naturali, cedimenti o franamenti del terreno,</li> </ul>

	<p>sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- i sinistri avvenuti durante la partecipazione a gare o competizioni sportive ed alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- i danni determinati o agevolati da dolo o attività illecite dell'assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida, riparazione o custodia del veicolo assicurato;</li> <li>- i danni ad animali, merci, indumenti, bagagli, e cose trasportate in genere, ancorché in uso, custodia o possesso del contraente e dell'assicurato.</li> </ul>
--	--

#### FURTO E RAPINA (opzionale)

<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società indennizza all'assicurato i danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in polizza, a seguito di furto o rapina, consumati o tentati. Sono compresi i danni prodotti al veicolo nell'esecuzione o nella tentata esecuzione del furto o rapina del veicolo stesso.</p> <p>La garanzia è estesa:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ai danni diretti subiti dal veicolo durante la circolazione non autorizzata successiva al furto o rapina. <b>Restano comunque esclusi i danni meccanici, elettrici ed all'impianto idraulico, non direttamente conseguenti ad urto, collisione o ribaltamento, nonché i danni causati da cose trasportate.</b></li> <li>- ai danni causati al veicolo nell'esecuzione o nel tentativo di furto o rapina di accessori o cose non assicurate poste al suo interno.</li> </ul> <p>Sono inclusi nella garanzia gli optional, <b>il cui valore assicurato deve essere espressamente indicato in polizza, pena la loro non indennizzabilità.</b></p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Limitazioni:</b> la Garanzia, <b>a scelta del cliente e a fronte di una riduzione del premio</b>, può essere prestata nella forma Light; in questo caso la società indennizza all'assicurato i danni materiali e diretti subiti dal veicolo indicato in polizza in conseguenza di furto o rapina tentati o consumati che determinino il danno totale del Veicolo.</p> <p><b>Scoperti:</b> sono previsti scoperti variabili.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- occorsi durante il periodo di fermo amministrativo, salvo il caso in cui tali danni siano stati causati in area privata;</li> <li>- avvenuti in occasione di: atti di guerra, rivoluzioni, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo, occupazioni militari, invasioni, eruzioni vulcaniche, terremoti, trombe d'aria, uragani, tempeste, alluvioni, inondazioni, allagamenti, grandine e altri fenomeni naturali, cedimenti o smontamenti o franamenti del terreno, sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione del Veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati o agevolati da dolo, attività illecite o colpa grave (es.: Furto avvenuto con i dispositivi di avviamento inserite nel cruscotto) dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida, riparazione o custodia del Veicolo assicurato e dei trasportati;</li> <li>- dovuti ad Appropriazione indebita;</li> <li>- ad animali, merci, indumenti, bagagli, e cose trasportate in genere, ancorché in uso, custodia o possesso del Contraente e dell'Assicurato.</li> <li>- meccanici, elettrici ed all'impianto idraulico, non direttamente conseguenti ad urto, collisione o ribaltamento;</li> <li>- causati da cose trasportate.</li> </ul>

#### ATTI VANDALICI (opzionale)

<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società indennizza all'Assicurato i danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in Polizza in occasione di:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• atti di danneggiamento volontario (c.d. atti vandalici)</li> <li>• tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo (ad eccezione dei Sinistri che comportino contaminazioni nucleari, biologiche, chimiche), sabotaggio o vandalismo.</li> </ul> <p>Sono inclusi nella garanzia gli optional, <b>il cui valore assicurato deve essere espressamente indicato in polizza, pena la loro non indennizzabilità.</b></p>
-------------------------	---

<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Scoperti:</b> sono previsti scoperti variabili.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- causati da semplici bruciature non seguite da Incendio, nonché quelli agli impianti elettrici dovuti a Fenomeno Elettrico comunque manifestatosi, purché non seguito da sviluppo di fiamma;</li> <li>- occorsi durante il periodo di fermo amministrativo, salvo il caso in cui tali danni siano stati causati in area privata;</li> <li>- avvenuti in occasione di: atti di guerra, rivoluzioni, insurrezioni, occupazioni militari, invasioni, eruzioni vulcaniche, terremoti, trombe d'aria, uragani, alluvioni, inondazioni, allagamenti e altri fenomeni naturali, cedimenti o franamenti del terreno, sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione a gare o competizioni sportive ed alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati o agevolati da dolo, attività illecite o colpa grave dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida, riparazione o custodia del Veicolo Assicurato e dei trasportati;</li> <li>- causati al Veicolo per motivi di ritorsione e/o vendetta;</li> <li>- ad animali, merci, indumenti, bagagli, e cose trasportate in genere, ancorché in uso, custodia o possesso del Contraente e dell'Assicurato;</li> <li>- conseguenti alla Circolazione dei Veicoli in area pubblica e/o privata;</li> <li>- sulla parte danneggiata dal Veicolo qualora risultino danni preesistenti da qualunque causa originati.</li> </ul>

<b>EVENTI NATURALI (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società indennizza all'Assicurato i danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in Polizza, causati da:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- grandine;</li> <li>- trombe d'aria, tempeste ed uragani e le cose da essi trasportate</li> <li>- alluvioni, inondazioni e allagamenti purché determinati da alluvioni o straripamento di corsi d'acqua;</li> <li>- terremoti, tsunami ed eruzioni vulcaniche.</li> </ul> <p>La garanzia è prestata purché gli eventi descritti siano caratterizzati da violenza riscontrabile dagli effetti prodotti sui luoghi di accadimento e/o su una pluralità di veicoli/ soggetti.</p> <p>Sono inclusi nella garanzia gli optional, <b>il cui valore assicurato deve essere espressamente indicato in polizza, pena la loro non indennizzabilità.</b></p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Scoperti:</b> sono previsti scoperti variabili. Le riparazioni eseguite presso i centri convenzionati con la Società saranno rimborsate senza l'applicazione dello Scoperto e minimo non indennizzabile indicato in polizza.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- causati da semplici bruciature non seguite da Incendio,</li> <li>- occorsi durante il periodo di fermo amministrativo, salvo il caso in cui tali danni siano stati causati in area privata;</li> <li>- avvenuti in occasione di: atti di guerra, rivoluzioni, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo, occupazioni militari, invasioni, cedimenti o franamenti del terreno, sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione a gare o competizioni sportive ed alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati o agevolati da dolo, attività illecite o colpa grave dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida, riparazione o custodia del Veicolo assicurato e dei trasportati;</li> <li>- ad animali, merci, indumenti, bagagli, e cose trasportate in genere, ancorché in uso, custodia o possesso del Contraente e dell'Assicurato;</li> <li>- agli impianti elettrici dovuti a Fenomeno Elettrico comunque manifestatosi;</li> <li>- dovuti ad aspirazione di acqua nel motore qualunque ne sia la causa.</li> <li>- da caduta di neve da tetti non avvenuta in concomitanza con trombe d'aria, uragani,</li> </ul>

	tempeste; - causati da urto con oggetti trasportati dal vento non avvenuti in concomitanza con trombe d'aria, uragani, tempeste.
--	---

### CRISTALLI (opzionale)

<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società assicura i danni materiali e diretti derivanti all'Assicurato dalla rottura dei cristalli (parabrezza, lunotto posteriore, tettuccio panoramico e cristalli laterali) del Veicolo indicato in Polizza, dovuta a causa accidentale o fatto involontario di Terzi. La garanzia opera fino alla concorrenza per Sinistro e per anno assicurativo, della somma di:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 400 (quattrocento) euro nell'opzione 1</li> <li>- 600 (seicento) euro nell'opzione 2,</li> </ul> <p>indipendentemente dal numero dei cristalli rotti.</p> <p>Sono esclusi i costi relativi alla sostituzione/ricalibratura dei sensori collegati al cristallo sostituito/riparato.</p> <p>Le riparazioni/sostituzioni dei cristalli saranno rimborsate con l'applicazione di una Franchigia di € 150 (eurocentocinquanta) per Sinistro.</p> <p>Qualora l'Assicurato scelga di far riparare/sostituire i cristalli tramite i centri convenzionati con la Società:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- La somma assicurata è elevata a:           <ul style="list-style-type: none"> <li>o 750 (settecentocinquanta) euro per l'opzione 1</li> <li>o 1.500 (millecinquecento) euro per l'opzione 2</li> </ul> </li> <li>- Sono compresi i costi relativi alla sostituzione/ricalibratura dei sensori collegati al cristallo sostituito/riparato purché previsti di serie dalla casa costruttrice e comunque non installati successivamente all'acquisto;</li> <li>- La Franchigia di € 150 (eurocentocinquanta) non è applicata.</li> </ul>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Franchigie:</b> è prevista l'applicazione di una franchigia. Le riparazioni eseguite presso i centri convenzionati con la Società saranno rimborsate senza l'applicazione franchigia indicata in polizza.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- esclusivamente di natura estetica, che non compromettano la funzionalità e la sicurezza del cristallo;</li> <li>- causati ad altre parti del Veicolo Assicurato a seguito della rottura dei cristalli;</li> <li>- a gruppi ottici o a specchietti retrovisori interni ed esterni;</li> <li>- conseguenti ad operazioni di applicazione o rimozione dei cristalli stessi;</li> <li>- causati in occasione di furto tentato o consumato o conseguenti ad atto di danneggiamento volontario (c.d. atto vandalico);</li> <li>- da Eventi naturali per quanto previsto alle lettere b) - c) - d) - e) - i) - j) dell'Art. 2.3</li> </ul>

### COLLISIONE (opzionale)

<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società indennizza l'Assicurato dei danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in Polizza, a seguito di collisione con altro Veicolo a motore identificato.</p> <p>L'Assicurazione è prestata a primo rischio assoluto, senza l'applicazione della Regola proporzionale, fino alla concorrenza della somma indicata in Polizza e non oltre il valore del veicolo.</p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Franchigie:</b> è prevista l'applicazione di una franchigia.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- subiti a causa di traino attivo o passivo, di manovre a spinta o a mano, di Circolazione fuori strada;</li> <li>- conseguenti a Furto (consumato e tentato), Rapina, ed Incendio che non siano diretta conseguenza di collisione;</li> <li>- occorsi durante il periodo di fermo amministrativo, salvo il caso in cui tali danni siano stati causati in area privata;</li> <li>- occorsi nel caso in cui il Veicolo non sia in regola con la revisione periodica;</li> <li>- avvenuti in occasione di atti di guerra, rivoluzioni, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo, occupazioni militari, invasioni, eruzioni vulcaniche, terremoti, trombe d'aria, uragani, tempeste, alluvioni, inondazioni, allagamenti, grandine e altri fenomeni naturali, cedimenti o smontamenti o</li> </ul>



	<p>frammenti del terreno, sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- avvenuti durante una gara di velocità non autorizzata ai sensi dell'articolo 9 bis del Codice della Strada, se al Conducente sono state applicate in via definitiva le sanzioni previste dall'articolo 141 del medesimo Codice della Strada;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione del Veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati da dolo o attività illecite dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida o per la riparazione o custodia del Veicolo Assicurato e dei trasportati;</li> <li>- alle ruote (cerchioni, pneumatici e camere d'aria) se verificatisi non congiuntamente ad altro Danno indennizzabile a termini di garanzia;</li> <li>- subiti dal Veicolo se guidato da persona non abilitata alla guida a norma delle disposizioni in vigore, o guidato da persona in stato di Ebbrezza o sotto l'influenza di Sostanze Stupefacenti o Psicotrope, in violazione delle disposizioni degli artt. 186 e 187 del Codice della Strada;</li> <li>- da utilizzo del Veicolo difforme da quanto previsto dalla Carta di circolazione con particolare riguardo alle modalità di trasporto di persone o cose, salvo che l'assicurato non provi che il danno non è in relazione con tale effetto;</li> <li>- subiti da Veicolo adibito a scuola guida, durante la guida dell'allievo, se l'esercitazione non è effettuata secondo le modalità previste dalla legge</li> <li>- subiti da Veicolo con targa in prova;</li> <li>- subiti da Veicolo dato a noleggio con Conducente, se il noleggio sia effettuato senza la prescritta licenza od il Veicolo non sia guidato dal Proprietario/Locatario o dal suo dipendente;</li> <li>- cagionati dalle e/o alle cose o animali trasportati sul Veicolo, nonché da operazioni di carico e scarico.</li> </ul>
--	--

<b>COLLISIONE CON ANIMALI (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società, nei limiti ed alle condizioni che seguono, indennizza l'Assicurato dei danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in Polizza, a seguito di collisione con animali selvatici e da reddito.</p> <p>L'Assicurazione è prestata a primo rischio assoluto, senza l'applicazione della Regola proporzionale, <b>fino alla concorrenza di € 2.000 (euroduemila)</b> e non oltre il valore commerciale del veicolo.</p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Franchigie:</b> è prevista l'applicazione di una franchigia.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- subiti a causa di traino attivo o passivo, di manovre a spinta o a mano, di Circolazione avvenuta su sede stradale non specificatamente destinata alla circolazione del veicolo (ad esempio sentieri di campagna, sentieri di montagna, mulattiere);</li> <li>- conseguenti a Furto (consumato e tentato), Rapina, ed Incendio che non siano diretta conseguenza di collisione, urto o ribaltamento;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione del Veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati da dolo o attività illecite dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida o per la riparazione o custodia del Veicolo Assicurato;</li> <li>- alle ruote (cerchioni, pneumatici e camere d'aria) se verificatisi non congiuntamente ad altro Danno indennizzabile a termini di Polizza;</li> <li>- subiti dal Veicolo se guidato da persona non abilitata alla guida a norma delle disposizioni in vigore o in stato di Ebbrezza in conseguenza dell'uso di bevande alcoliche, stupefacenti o psicotrope secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada. L'esclusione è operante anche se sia stata inclusa la relativa clausola di rinuncia alla Rivalsa per la garanzia R.C.A.;</li> <li>- cagionati da cose o animali trasportati sul Veicolo, nonché da operazioni di carico e scarico;</li> <li>- subiti dal veicolo se guidato da persona non abilitato alla guida a norma delle disposizioni in vigore. L'esclusione è operante anche se sia stata inclusa la relativa clausola di rinuncia alla Rivalsa per la garanzia R.C.A.;</li> <li>- la garanzia inoltre non è operante nel caso in cui venga comminata al conducente la sanzione prevista per violazione dell'art. 189, comma 9bis del Codice della Strada</li> </ul>

	(omissione di fermarsi e di mettere in atto ogni misura idonea ad assicurare un tempestivo intervento di soccorso agli animali che abbiamo subito il danno; - i danni subiti da Veicoli con targa in prova.
--	--

<b>KASKO (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	La Società indennizza l'Assicurato dei danni materiali e diretti subiti dal Veicolo indicato in Polizza, a seguito di collisione con altro Veicolo a motore, urto contro ostacoli mobili o fissi, ribaltamento o uscita di strada avvenuti durante la Circolazione in aree pubbliche o private. Sono inclusi nella garanzia gli optional, <b>il cui valore assicurato deve essere espressamente indicato in polizza, pena la loro non indennizzabilità.</b>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Scoperti:</b> sono previsti scoperti variabili.</p> <p><b>Esclusioni:</b> sono esclusi dall'assicurazione i danni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- subiti a causa di traino attivo o passivo, di manovre a spinta o a mano, di Circolazione fuori strada;</li> <li>- conseguenti a Furto (consumato e tentato), Rapina, ed Incendio che non siano diretta conseguenza di collisione, urto o ribaltamento;</li> <li>- occorsi durante il periodo di fermo amministrativo, salvo il caso in cui tali danni siano stati causati in area privata;</li> <li>- occorsi nel caso in cui il Veicolo non sia in regola con la revisione periodica;</li> <li>- avvenuti in occasione di atti di guerra, rivoluzioni, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo, occupazioni militari, invasioni, eruzioni vulcaniche, terremoti, trombe d'aria, uragani, tempeste, alluvioni, inondazioni, allagamenti, cedimenti o smontamenti o franamenti del terreno, sviluppo – comunque insorto, controllato o meno – di energia nucleare o di radioattività;</li> <li>- avvenuti durante una gara di velocità non autorizzata ai sensi dell'articolo 9 bis del Codice della Strada, se al Conducente sono state applicate in via definitiva le sanzioni previste dall'articolo 141 del medesimo Codice della Strada;</li> <li>- avvenuti durante la partecipazione del Veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali e alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad imprese temerarie o ad azioni delittuose;</li> <li>- determinati da dolo o attività illecite dell'Assicurato, delle persone con lui coabitanti, dei suoi dipendenti o delle persone da lui incaricate alla guida o per la riparazione o custodia del Veicolo Assicurato e dei trasportati;</li> <li>- alle ruote (cerchioni, pneumatici e camere d'aria) se verificatisi non congiuntamente ad altro Danno indennizzabile a termini di garanzia;</li> <li>- subiti dal Veicolo se guidato da persona non abilitata alla guida a norma delle disposizioni in vigore, o guidato da persona in stato di Ebbrezza o sotto l'influenza di Sostanze Stupefacenti o Psicotrope, in violazione delle disposizioni degli artt. 186 e 187 del Codice della Strada;</li> <li>- da utilizzo del Veicolo difforme da quanto previsto dalla carta di circolazione con particolare riguardo alle modalità di trasporto di persone o cose, salvo che l'Assicurato non provi che il danno non è in relazione con tale effetto;</li> <li>- subiti da Veicolo adibito a scuola guida, durante la guida dell'allievo, se l'esercitazione non è effettuata secondo le modalità previste dalla legge</li> <li>- subiti da Veicolo con targa in prova;</li> <li>- subiti da Veicolo dato a noleggio con Conducente, se il noleggio sia effettuato senza la prescritta licenza od il Veicolo non sia guidato dal Proprietario/Locatario o dal suo dipendente;</li> <li>- cagionati dalle e/o alle cose o animali trasportati sul Veicolo, nonché da operazioni di carico e scarico.</li> </ul>

<b>COMFORT (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	<p><b>Rimborso sinistro</b> La Società rimborsa le spese sostenute per il rimborso del Sinistro liquidato sulla base della "Procedura di Risarcimento Diretto";</p> <p><b>Rimborso oneri fiscali</b> La Società, in caso di Furto non seguito dal ritrovamento del Veicolo Assicurato, si impegna a corrispondere l'importo degli oneri fiscali relativo all'Assicurazione della sezione R.C.A.;</p> <p><b>Soccorso vittime della strada</b> La Società rimborsa i danni materiali all'interno del Veicolo in conseguenza dell'accoglimento a bordo di vittime di incidenti stradali per il loro trasporto ad un posto di</p>

	<p>soccorso medico;</p> <p><b>Spese per la duplicazione della patente di guida</b> La Società rimborsa le spese sostenute per la duplicazione della patente a seguito di Furto, smarrimento o Incendio della patente di guida;</p> <p><b>Spese per documenti a seguito di Furto totale</b> La Società rimborsa le spese sostenute per ottenere il certificato di perdita di possesso e/o l'estratto cronologico;</p> <p><b>Smarrimento o sottrazione dei documenti di Circolazione o della targa</b> La Società rimborsa le spese documentate sostenute a causa di smarrimento o sottrazione dei documenti di Circolazione o della targa, per il rilascio di nuovi documenti o targhe;</p> <p><b>Spese di recupero, custodia e parcheggio</b> La Società rimborsa le spese documentate che l'Assicurato ha sostenuto per il recupero, la custodia e il parcheggio del Veicolo disposti dall'Autorità dal giorno del ritrovamento a quello dell'avvenuta comunicazione all'Assicurato del ritrovamento stesso;</p> <p><b>Spese di lavaggio e disinfezione del Veicolo dopo Furto o Rapina</b> La Società rimborsa le spese documentate che l'Assicurato ha sostenuto per il lavaggio e la disinfezione del Veicolo dopo il ritrovamento dello stesso.</p> <p><b>Ripristino degli airbag</b> La Società rimborsa le spese sostenute per il ripristino degli airbag e dei pretensionatori delle cinture di sicurezza a seguito della loro attivazione per Incidente da Circolazione con Veicolo identificato;</p> <p><b>Fenomeno Elettrico</b> La Società rimborsa i danni verificatisi a seguito di Fenomeno elettrico;</p> <p><b>Perdita o sottrazione chiavi</b> La Società rimborsa le spese sostenute dall'Assicurato per la sostituzione delle serrature a seguito di perdita o sottrazione delle chiavi del Veicolo;</p> <p><b>Sostituzione della serratura box e della serratura abitazione</b> La Società rimborsa le spese sostenute per la sostituzione della serratura del box, del cancello area box e della serratura della porta principale dell'abitazione di residenza dell'Assicurato, qualora al momento del Furto o della Rapina si trovassero all'interno del Veicolo indicato in Polizza.</p> <p><b>Per un maggior livello di dettaglio si consiglia una lettura attenta dell'art. 2.8 delle Condizioni generali di Polizza.</b></p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Limitazioni:</b> le garanzie di base sono prestate con le seguenti limitazioni:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Rimborso sinistro:</b> la Società procederà a rimborsare il 90% di quanto rimborsato dal cliente fino ad un massimo di € 900 (eurocinquecento)</li> <li>- <b>Soccorso vittime della strada:</b> la garanzia è prestata fino a € 250 (euroduecentocinquanta)</li> <li>- <b>Spese per la duplicazione della patente di guida:</b> La garanzia è prestata fino ad un massimo di € 150 (eurocentocinquanta) per Sinistro</li> <li>- <b>Spese per documenti a seguito di Furto totale:</b> la garanzia è prestata fino ad un massimo di € 150 (eurocentocinquanta) per Sinistro</li> <li>- <b>Smarrimento o sottrazione dei documenti di Circolazione o della targa:</b> la garanzia è prestata fino ad un massimo di € 150 (eurocentocinquanta) per Sinistro</li> <li>- <b>Spese di recupero, custodia e parcheggio:</b> la Società rimborsa fino alla concorrenza di € 250 (euroduecentocinquanta) - elevato a € 1.000 (euromille) nel solo caso di recupero all'estero - per Sinistro</li> <li>- <b>Spese di lavaggio e disinfezione del Veicolo dopo Furto o Rapina:</b> La Società rimborsa fino alla concorrenza di € 100 (eurocento) per Sinistro</li> <li>- <b>Ripristino degli airbag:</b> La garanzia è prestata fino a € 500 (eurocinquecento) per anno assicurativo</li> <li>- <b>Fenomeno Elettrico:</b> La garanzia è prestata fino a € 250 (eurocinquecento) per anno assicurativo</li> <li>- <b>Perdita o sottrazione chiavi:</b> La presente garanzia è prestata fino a concorrenza di € 350 (eurotrecentocinquanta) per Sinistro</li> <li>- <b>Sostituzione della serratura box e della serratura abitazione:</b> la Società rimborsa fino alla concorrenza di € 200 (euroduecento) per Sinistro</li> </ul>
<b>INFORTUNI DEL CONDUCENTE (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società assicura il conducente del veicolo assicurato, dagli infortuni che possa subire:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- durante la Circolazione sia su area pubblica che privata;</li> <li>- in caso di fermo per avaria, durante lo svolgimento delle operazioni necessarie, per mettere il Veicolo in condizioni di marcia, spostarlo dal flusso di traffico oppure</li> </ul>

	<p>reinscriverlo nel flusso medesimo;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- in occasione della salita e della discesa dal Veicolo stesso;</li> </ul> <p>e che ne comporti un'invalidità permanente o il decesso</p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	<p><b>Rimborso spese di cura:</b> In caso di Infortunio indennizzabile a termini di Polizza, la Società assicura fino alla concorrenza della Somma assicurata e per la parte di spese che non risultano a carico del Servizio Sanitario Nazionale il rimborso delle spese effettivamente sostenute, nei 360 giorni successivi all'Infortunio.</p> <p><b>Indennità da ricovero:</b> La Società, in caso di ricovero in Istituto di cura dell'assicurato per infortunio, corrisponde allo stesso l'indennità giornaliera prevista in polizza per ciascun giorno di degenza, per la durata massima di 180 giorni per ogni Infortunio e per un periodo non superiore a 300 giorni per più sinistri che dovessero verificarsi nel medesimo anno assicurativo.</p>
<b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b>	<p><b>Franchigie:</b> è prevista l'applicazione di una franchigia sull'invalidità permanente.</p> <p><b>Esclusioni:</b> l'Assicurazione non è operante per:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- partecipazione a gare o competizioni sportive, ed alle relative prove e allenamenti, che prevedano l'uso di Veicoli o natanti a motore;</li> <li>- gli Infortuni conseguenti al mancato utilizzo del Veicolo secondo le disposizioni previste dal Codice della Strada e delle eventuali specifiche norme relative al Veicolo stesso.</li> <li>- gli Infortuni conseguenti a reati o ad azioni dolose compiute o tentate dall'Assicurato. Sono compresi quelli sofferti in conseguenza di imprudenza o negligenza anche gravi dell'Assicurato stesso;</li> <li>- gli Infortuni subiti da persone affette da dipendenza da sostanze psicoattive (alcool, stupefacenti, allucinogeni, farmaci, sostanze psicotrope), sindrome da immunodeficienza acquisita (A.I.D.S.), sieropositività da H.I.V., da Parkinson, nonché le persone affette dalle seguenti infermità: schizofrenia, forme maniaco depressive o stati paranoidi, altre infermità mentali caratterizzate da sindromi organiche cerebrali;</li> <li>- gli Infortuni occorsi sotto l'influenza di sostanze psicoattive (alcolici, stupefacenti, farmaci, sostanze psicotrope);</li> <li>- gli Infortuni occorsi durante la guida di Veicoli causati da crisi epilettiche dell'Assicurato;</li> <li>- gli Infortuni occorsi alla guida di Veicoli o natanti se l'Assicurato non è abilitato a norma delle disposizioni in vigore. Tuttavia, è compreso l'Infortunio subito dall'Assicurato che guidi con patente scaduta da meno di 180 giorni e purché in possesso, al momento del Sinistro, dei requisiti per il rinnovo;</li> <li>- gli Infortuni accaduti durante lo svolgimento di servizi resi in corpi militari;</li> <li>- gli Infortuni causati da operazioni chirurgiche, accertamenti o cure mediche non resi necessari da Infortunio indennizzabile a termini di Polizza;</li> <li>- le conseguenze dirette od indirette di trasformazioni o assestamenti energetici dell'atomo, naturali o provocati, e delle accelerazioni di particelle atomiche (fissione o fusione nucleare, isotopi radioattivi, macchine acceleratrici, raggi X, ecc.), nonché da campi elettromagnetici;</li> <li>- le conseguenze di guerre dichiarate e non, insurrezioni, movimenti tellurici, inondazioni ed eruzioni vulcaniche;</li> <li>- gli Infortuni occorsi a seguito di terrorismo, sabotaggio, Atto vandalico, attentati, aggressioni o atti di violenza che abbiano una motivazione politica, sociale o sindacale che risultino dalla partecipazione attiva e volontaria dell'Assicurato a detti atti.</li> </ul> <p>Sono in ogni caso esclusi gli Infortuni subiti da soggetti che, al momento del Sinistro, risultassero alla guida del Veicolo indicato in Polizza contro la volontà dell'Assicurato.</p>

<b>ASSISTENZA (opzionale)</b>	
<b>Garanzie di base</b>	<p>La Società mette a disposizione dell'Assicurato, nei limiti delle singole prestazioni, un aiuto nel caso in cui questi venga a trovarsi in difficoltà a seguito del verificarsi di uno degli eventi fortuiti di seguito descritti. Le prestazioni vengono erogate per il tramite di <b>IMA Italia Assistance S.p.A.</b></p> <p>Il Contraente ha la facoltà di scegliere fra le seguenti opzioni:</p> <p><b>Assistenza DRIVE:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Soccorso Stradale:</b> in caso di incidente, la Struttura Organizzativa provvederà al traino dell'autoveicolo fino al punto di assistenza indicato nella convenzione con la Società.</li> <li>- <b>Recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale:</b> a seguito di incidente da circolazione, la Struttura Organizzativa provvederà anche al recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale;</li> <li>- <b>Auto sostitutiva:</b> In caso di Incidente, la Struttura Organizzativa metterà a disposizione dell'Assicurato una vettura.</li> </ul> <p><b>Assistenza SMART:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Soccorso Stradale:</b> in caso di Guasto, Incidente, Furto totale, tentato o parziale, Rapina</li> </ul>

tentata o parziale, Incendio, foratura degli pneumatici, perdita chiavi, mancanza di carburante, la Struttura Organizzativa provvederà al traino dell'autoveicolo fino al punto di assistenza più vicino o fino al punto di assistenza scelto dall'Assicurato entro un raggio di 50 (cinquanta) km dal luogo di fermo dell'autoveicolo.

**Recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale:** a seguito di incidente da circolazione, la Struttura Organizzativa provvederà anche al recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale;

**Officina mobile in Italia:** la Struttura Organizzativa provvederà all'esecuzione sul luogo del Sinistro, quando le circostanze ne rendano possibile la realizzazione, di piccoli interventi di riparazione, i cui tempi di esecuzione non siano superiori a 30 (trenta) minuti e che consentano all'autoveicolo di riprendere la marcia;

**Servizio taxi in Italia:** in caso di fermo auto che preveda il rilascio della vettura sostitutiva, l'Assicurato ha diritto al servizio taxi per raggiungere - dal luogo di fermo dell'autoveicolo - l'officina dove è ricoverata la vettura o la stazione di noleggio dove è stato prenotato l'autoveicolo sostitutivo;

**Auto sostitutiva:** in caso di guasto, Incidente, Furto totale, tentato o parziale, Rapina tentata o parziale, Incendio, la struttura Organizzativa metterà a disposizione dell'Assicurato una vettura;

**Rientro, proseguimento o pernottamento in albergo:** se l'autoveicolo risulti immobilizzato o non immediatamente riparabile oltre 50 (cinquanta) chilometri dal luogo di residenza del Conducente, la Struttura Organizzativa metterà a disposizione degli occupanti, una delle seguenti prestazioni, alternative l'una all'altra:

- o Rientro degli occupanti ai rispettivi luoghi di residenza;
- o Proseguimento del viaggio verso il luogo di destinazione
- o Pernottamento in albergo in attesa che il veicolo venga riparato

**Viaggio per il recupero dell'autoveicolo riparato o ritrovato dopo il Furto:** la Struttura Organizzativa metterà a disposizione dell'Assicurato un biglietto aereo o ferroviario di sola andata per consentire il recupero dell'autoveicolo assicurato riparato o ritrovato in conseguenza di Incendio, Guasto, Incidente, Furto tentato o parziale, Rapina tentata.

**Recupero dell'autoveicolo riparato o ritrovato dopo il Furto in Italia:** la Struttura Organizzativa, organizza il trasporto dell'autoveicolo assicurato dal luogo di giacenza al luogo preventivamente concordato con l'Assicurato in conseguenza di Incendio, Guasto, Incidente, Furto tentato o parziale, Rapina tentata.

**Rimpatrio dell'autoveicolo dall'estero:** la Struttura Organizzativa organizza il trasporto dell'autoveicolo Assicurato dal luogo di giacenza al luogo in Italia preventivamente concordato con l'Assicurato in conseguenza di Incendio, Guasto, Incidente, Furto tentato o parziale, Rapina tentata

**Demolizione dell'autoveicolo in Italia:** la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le spese relative al recupero dell'autoveicolo assicurato con carro attrezzi, alla cancellazione al Pubblico Registro Automobilistico ed alla demolizione dell'autoveicolo assicurato medesimo a seguito di Incidente, Incendio, ritrovamento dopo Furto o Rapina.

**Disbrigo pratiche legali in caso di Furto:** a seguito di Furto totale dell'autoveicolo assicurato, la Struttura Organizzativa richiede, per conto dell'assicurato l'estratto cronologico generale di possesso e la perdita di possesso.

**Abbandono legale:** in alternativa alla prestazione prevista dal "Rimpatrio dell'autoveicolo dall'estero" provvederà ad organizzare la demolizione dell'autoveicolo Assicurato.

**Consulenza medica:** a seguito di infortunio o malattia l'Assicurato può mettersi in contatto direttamente o tramite il proprio medico curante con i medici della Struttura Organizzativa che valuteranno quale sia la prestazione più opportuna da effettuare in suo favore.

**Invio di un'autoambulanza in Italia:** a seguito di Infortunio, causato da Incidente in cui sia rimasto coinvolto l'autoveicolo, l'Assicurato, successivamente al ricovero di primo soccorso, necessita di un trasporto in autoambulanza, la Struttura Organizzativa invierà direttamente l'autoambulanza.

**Rientro sanitario:** a seguito di Infortunio, causato da Incidente in cui sia rimasto coinvolto l'autoveicolo, la Struttura Organizzativa provvederà ad effettuare il rientro dell'Assicurato con il mezzo che i medici della stessa ritengono più idoneo alle condizioni dell'Assicurato.

**Rientro salma:** qualora a seguito di Incidente, l'Assicurato sia deceduto, la Struttura Organizzativa organizzerà ed effettuerà il trasporto della salma fino al luogo di sepoltura in Italia.

**Viaggio di un familiare:** qualora, a seguito di Infortunio causato da Incidente in cui sia rimasto coinvolto l'autoveicolo, l'Assicurato necessita di un ricovero in Istituto di cura per un periodo superiore a 7 (sette) giorni, la Struttura Organizzativa metterà a disposizione di un componente della famiglia residente in Italia un biglietto aereo

	<p>(classe economica) o ferroviario (prima classe) di andata e ritorno, per consentirgli di raggiungere l'Assicurato ricoverato.</p> <p>- <b>Accompagnamento minori:</b> qualora l'Assicurato in viaggio accompagnato da minori di 15 anni, purché anch'essi Assicurati, si trovi nell'impossibilità di occuparsi di loro in seguito ad Infortunio causato da Incidente in cui sia rimasto coinvolto l'autoveicolo, la Struttura Organizzativa metterà a disposizione di un familiare convivente, residente in Italia, un biglietto aereo (classe economica) o ferroviario (prima classe) di andata e ritorno, per consentirgli di raggiungere i minori, prendersene cura e ricondurli alla loro residenza in Italia.</p> <p>- <b>Anticipo spese legali:</b> in caso di fermo, di arresto o di minaccia di arresto dell'Assicurato in conseguenza di Incidente nel quale sia stato coinvolto l'autoveicolo, la Struttura Organizzativa, qualora l'Assicurato non vi possa provvedere direttamente, versa per suo conto a titolo di anticipo l'onorario di un legale.</p> <p>- <b>Anticipo spese di prima necessità:</b> qualora in conseguenza di Sinistro l'Assicurato debba sostenere delle spese impreviste e non gli sia possibile provvedere direttamente e immediatamente, la Struttura Organizzativa provvederà al pagamento sul posto, per conto dell'Assicurato, delle fatture.</p> <p>- <b>Anticipo delle cauzioni penale e civile:</b> in caso di fermo, di arresto o di minaccia di arresto dell'Assicurato in conseguenza di Incidente nel quale sia stato coinvolto l'autoveicolo, la Struttura Organizzativa, qualora l'Assicurato non vi possa provvedere direttamente, versa per suo conto a titolo di anticipo la cauzione fissata dall'Autorità.</p> <p>- <b>Interprete all'estero:</b> qualora, in caso di fermo, di arresto o di minaccia d'arresto dell'Assicurato in seguito ad Incidente nel quale sia stato coinvolto l'autoveicolo, l'Assicurato stesso necessiti di un interprete, la Struttura Organizzativa provvede a metterlo a disposizione.</p> <p>- <b>Supporto h24 compilazione modello CAI:</b> a seguito di Incidente avvenuto in Italia, l'Assicurato potrà contattare la Struttura Organizzativa al fine di ricevere consulenza nella compilazione del modello CAI.</p> <p>- <b>Autista a disposizione:</b> qualora l'Assicurato non sia in condizioni di guidare l'autoveicolo per malattia, Infortunio, oppure gli sia stata ritirata la patente la Struttura Organizzativa, mette a disposizione un autista per ricondurre l'autoveicolo, con a bordo gli eventuali passeggeri, fino alla residenza dell'Assicurato.</p> <p><b>Assistenza PREMIUM:</b> In aggiunta alle prestazioni previste per l'opzione SMART:</p> <p>- <b>Quick service:</b> qualora la riparazione del veicolo prevista dalla prestazione "Officina mobile in Italia" non sia stata risolutiva, la Struttura Organizzativa s'impegna a proseguire la riparazione presso un'officina convenzionata.</p> <p>- <b>Autovettura in sostituzione immediata:</b> qualora in conseguenza di Guasto, Incidente, Incendio, Furto parziale o Rapina tentata, venga erogata la prestazione "Soccorso stradale" oppure a seguito di Rapina o Furto totale dell'autoveicolo, la Struttura Organizzativa metterà a disposizione dell'Assicurato, 24 (ventiquattro) ore su 24 (ventiquattro), un'autovettura in sostituzione solo per i weekend (sabato e domenica) e/o i giorni festivi.</p> <p>- <b>Invio pezzi di ricambio:</b> la Struttura organizzativa provvede a reperire, acquistare e inviare i pezzi di ricambio necessari alla riparazione del veicolo qualora non reperibili sul posto. L'Assicurato deve rimborsare i costi sostenuti entro 10 giorni dalla richiesta di restituzione.</p> <p>- <b>Trasferimento in un centro ospedaliero attrezzato:</b> la Struttura Organizzativa provvede a prenotare e a trasportare l'Assicurato in un istituto di cura italiano o estero ritenuto più attrezzato, qualora l'Assicurato, a seguito di infortunio, sia colpito da lesioni che vengono ritenute non curabili nell'ambito dell'organizzazione ospedaliera della Regione di residenza.</p> <p>- <b>Rientro dal centro ospedaliero attrezzato:</b> nel caso in cui l'Assicurato si sia avvalso delle prestazioni del punto precedente, la Struttura Organizzativa provvede al rientro dello stesso alla propria residenza.</p> <p>- <b>Invio fisioterapista:</b> qualora l'Assicurato, a seguito di Infortunio causato da Incidente da Circolazione, abbia riportato traumi o fratture semplici, la Struttura Organizzativa invierà al domicilio dell'Assicurato un fisioterapista per le cure necessarie.</p> <p><b>Per un maggior livello di dettaglio si consiglia una lettura attenta del Capitolo 5 delle Condizioni di Polizza.</b></p>
<b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b>	Non previste
<b>Limitazioni, esclusioni e</b>	<p><b>Limitazioni:</b> le garanzie di base sono prestate con le seguenti limitazioni:</p> <p><b>Assistenza DRIVE:</b></p> <p>- <b>Soccorso Stradale:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le spese del traino</p>

<p><b>rivalse</b></p>	<p>e degli eventuali giorni di custodia e di secondo traino fino ad un Massimale di spesa di € 600 (euroseicento) IVA inclusa.</p> <p>- <b>Recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale:</b> la Struttura Organizzativa a proprio carico la relativa spesa fino ad un massimo di € 700 (eurosettecento) IVA inclusa per Sinistro;</p> <p>- <b>Auto sostitutiva:</b> l'auto sostitutiva è messa a disposizione tramite le società di autonoleggio convenzionate secondo la disponibilità e alle condizioni contrattuali previste, presso le stazioni d'autonoleggio e negli orari di apertura delle stesse. Queste ultime richiedono che l'Assicurato abbia compiuto 21 anni con 1 anno di patente e che lo stesso depositi una somma a titolo di cauzione tramite carta di credito. Qualora l'Assicurato abbia rifiutato il ricovero dell'autoveicolo presso una struttura convenzionata con la Società la garanzia sarà operativa nel caso in cui siano necessarie oltre 8 (otto) ore di manodopera certificate dall'officina che ha in carico la riparazione dell'autoveicolo e sulla base del tempario ufficiale della Casa Costruttrice. fino ad un massimo di 3 (tre) giorni consecutivi</p> <p><b>Assistenza SMART:</b></p> <p>- <b>Recupero dell'autoveicolo fuoriuscito dalla sede stradale:</b> la Struttura Organizzativa a proprio carico la relativa spesa fino ad un massimo di € 700 (eurosettecento) IVA inclusa per Sinistro</p> <p>- <b>Officina mobile in Italia:</b> la riparazione sul luogo avviene solo se i tempi di esecuzione non siano superiori a 30 (trenta) minuti e che consentano all'autoveicolo di riprendere la marcia.</p> <p>- <b>Servizio taxi in Italia:</b> la Struttura Organizzativa terrà a suo carico le spese del taxi, fino ad un importo massimo di € 50 (eurocinquanta) IVA inclusa.;</p> <p>- <b>Auto sostitutiva:</b> se la riparazione richiede più di 8 ore di manodopera l'auto sostitutiva è messa a disposizione:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>o In caso di guasto per un massimo di 7 (sette) giorni.;</li> <li>o In caso di Incidente, tentativo di Furto, e per un massimo di 15 (quindici) giorni;</li> <li>o In caso di Furto totale, Incendio e Rapina per un massimo di 40 (quaranta) giorni.</li> </ul> <p>- <b>Rientro, proseguimento o pernottamento in albergo:</b> La Struttura Organizzativa terrà a proprio carico fino ad un Massimale di € 100 IVA inclusa per persona e comunque non oltre il limite complessivo suddetto di € 600 (euroseicento) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato.</p> <p>- <b>Viaggio per il recupero dell'autoveicolo riparato o ritrovato dopo il Furto:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico il relativo costo fino ad un Massimale di € 500 (eurocinquecento) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Recupero dell'autoveicolo riparato o ritrovato dopo il Furto in Italia:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino ad un Massimale di € 500 (eurocinquecento) IVA inclusa per sinistro e anno assicurativo. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Rimpatrio dell'autoveicolo dall'estero:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino al valore commerciale del veicolo assicurato dopo il sinistro. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Invio di un'autoambulanza in Italia:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino ad un Massimale di € 300 (eurotrecento) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Rientro salma:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino ad un Massimale di € 5.000 (eurocinquemila) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Accompagnamento minori:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino ad un Massimale di € 500 (eurocinquecento) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Anticipo spese legali:</b> i la Struttura Organizzativa, versa per conto dell'assicurato a titolo di anticipo l'onorario di un legale fino ad un massimo di € 2.000 (euroduemila) IVA inclusa per Sinistro. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Anticipo spese di prima necessità:</b> la Struttura Organizzativa provvederà al pagamento sul posto, per conto dell'Assicurato, di fatture fino ad un importo massimo di € 1.500 (euomillecinquecento) IVA inclusa per Sinistro. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <p>- <b>Anticipo delle cauzioni penale e civile:</b> la Struttura Organizzativa, versa per suo conto dell'assicurato a titolo di anticipo la cauzione fissata dall'Autorità, fino ad un massimo</p>
-----------------------	--

	<p>di € 5.000 (eurocinquemila) IVA inclusa per Sinistro tanto per la cauzione penale che per la cauzione civile. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Interprete all'estero:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico l'onorario fino ad un massimo di 8 ore per Sinistro. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato.</li> </ul> <p><b>Assistenza PREMIUM:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Quick service:</b> l'intervento è previsto solo se le riparazioni richiedono un massimo di 2 ore;</li> <li>- <b>Servizio taxi in Italia:</b> la Struttura Organizzativa terrà a suo carico le spese del taxi, fino ad un importo massimo di € 70 (eurocento) IVA inclusa.;</li> <li>- <b>Autovettura in sostituzione immediata:</b> servizio erogato solo in Italia fino ad un massimo di 2 giorni consecutivi e solo nei weekend e/o festivi</li> <li>- <b>Rientro, proseguimento o pernottamento in albergo:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico fino ad un Massimale di € 150 (eurocentocinquanta) IVA inclusa per persona e comunque non oltre il limite complessivo suddetto di € 1.000 (euomille) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</li> <li>- <b>Invio di un'autoambulanza in Italia:</b> la Struttura Organizzativa terrà a proprio carico le relative spese fino ad un Massimale di € 500 (eurocinquecento) IVA inclusa. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</li> <li>- <b>Anticipo spese di prima necessità:</b> la Struttura Organizzativa provvederà al pagamento sul posto, per conto dell'Assicurato, di fatture fino ad un importo massimo di € 2.000 (eurodueemila) IVA inclusa per Sinistro. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</li> <li>- <b>Anticipo delle cauzioni penale e civile:</b> la Struttura Organizzativa, versa per suo conto dell'assicurato a titolo di anticipo la cauzione fissata dall'Autorità, fino ad un massimo di € 5.200 (eurocinquemiladuecento) IVA inclusa per Sinistro tanto per la cauzione penale che per la cauzione civile. Il servizio è operante solo se il sinistro si verifica oltre 50 km dalla residenza dell'Assicurato</li> <li>- <b>Invio fisioterapista:</b> la Struttura Operativa terrà a proprio carico le relative spese fino alla concorrenza di 250 euro (euroduecentocinquanta) IVA inclusa per Sinistro e anno assicurativo.</li> </ul> <p>Per le garanzie non indicate valgono le limitazioni previste per l'assistenza SMART.</p> <p><b>Esclusioni:</b> l'Assistenza è esclusa con riferimento ai danni derivanti da:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- guerre, rivoluzioni, sommosse o movimenti popolari, saccheggi, atti di terrorismo, pirateria, scioperi, terremoti, fenomeni atmosferici aventi caratteristiche di calamità naturali, o causati dall'intervento di Autorità governative o per forza maggiore, conseguenze dirette ed indirette di trasmutazione dell'atomo, come pure di radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche;</li> <li>- conduzione dell'autoveicolo in stato di Ebbrezza o sotto gli effetti di psicofarmaci nonché dall'uso di stupefacenti e di allucinogeni;</li> <li>- atti dolosi dell'Assicurato ivi compreso il suicidio o il tentativo di suicidio;</li> <li>- non abilitazione dell'Assicurato alla conduzione dell'autoveicolo a norma delle disposizioni di legge in vigore;</li> <li>- partecipazione dell'autoveicolo a gare automobilistiche, e relative prove ed allenamenti;</li> <li>- uso improprio dell'autoveicolo;</li> <li>- frode o possesso illegale dell'autoveicolo.</li> </ul>
--	--

<b>TUTELA LEGALE (opzionale)</b>	
<p style="text-align: center;"><b>Garanzie di base</b></p>	<p>La Società assume a proprio carico, nei limiti del Massimale pattuito e delle condizioni previste in Polizza, il rischio dell'assistenza stragiudiziale e giudiziale che si rendano necessarie per la tutela dei diritti delle persone assicurate, conseguente a un caso assicurativo rientrante in garanzia.</p> <p>Vi rientrano le spese:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- di assistenza in sede stragiudiziale;</li> <li>- per l'intervento di un legale incaricato alla gestione del caso assicurativo;</li> <li>- per l'intervento di un perito/consulente tecnico d'ufficio e/o di un consulente tecnico di parte;</li> <li>- di giustizia;</li> <li>- processuali nel procedimento penale (Art. 535 del Codice di Procedura Penale);</li> <li>- liquidate a favore di controparte in caso di soccombenza, con esclusione di quanto derivante da vincoli di solidarietà;</li> </ul>



- conseguenti ad una Transazione autorizzata dalla D.A.S., comprese le spese della controparte, sempreché siano state autorizzate da D.A.S.;

- di accertamenti su soggetti, proprietà, modalità e dinamica dei Sinistri;

- di indagini per la ricerca di prove a difesa, nei procedimenti penali;

- per la redazione di denunce, querele, istanze all'Autorità Giudiziaria;

- degli arbitri e del legale intervenuti, nel caso in cui una controversia che rientri in garanzia debba essere deferita e risolta avanti a uno o più arbitri;

- per l'indennità, posta ad esclusivo carico dell'Assicurato e con esclusione di quanto derivante da vincoli di solidarietà, spettante agli Organismi di Mediazione, se non rimborsata dalla controparte a qualunque titolo, nei limiti di quanto previsto nelle tabelle delle indennità spettanti agli Organismi pubblici;

- per il contributo unificato per le spese degli atti giudiziari, se non rimborsato dalla controparte in caso di soccombenza di quest'ultima;

- per l'esecuzione forzata per ciascun titolo esecutivo, fino a due tentativi.

- Inoltre, in caso di arresto, minaccia di arresto o di Procedimento penale all'estero, in uno dei Paesi ove la garanzia è operante, la Società assicura:

- le spese per l'assistenza di un interprete,

- le spese relative a traduzioni di verbali o atti del procedimento;

- l'anticipo della cauzione, disposta dall'Autorità competente,

- . L'importo della cauzione verrà anticipato da parte della Società a condizione che venga garantita alla Società stessa la restituzione di tale importo con adeguate garanzie bancarie o analoghe. L'importo anticipato dovrà essere restituito alla Società entro 60 (sessanta) giorni dalla sua erogazione, trascorsi i quali la Società conteggerà gli interessi al tasso legale corrente.

Il contraente ha la facoltà di scegliere fra le seguenti opzioni.

#### **Forma di garanzia Easy**

La garanzia riguarda la tutela dei diritti delle persone assicurate qualora, a causa di eventi connessi alla proprietà o alla guida del Veicolo assicurato in Polizza:

- siano sottoposte a Procedimento penale per Delitto colposo o per Contravvenzione. La garanzia è immediatamente operante anche in seguito a imputazione per guida in stato di Ebbrezza, **purché sia stato accertato un valore corrispondente a un tasso alcolemico non superiore a 1,5 g/l;**

- subiscano danni extracontrattuali dovuti a Fatto illecito di terzi, con la precisazione che:

- **secondo la procedura ex Art. 148 D. Lgs. n. 209/05:** sono compresi i danni subiti alle persone e alle cose di loro appartenenza;
- **secondo la procedura ex Art. 141 D. Lgs. 209/05:** sono compresi i danni alla persona e/o alle cose subiti dal terzo trasportato;

- debbano presentare ricorso contro la Sanzione amministrativa accessoria di ritiro, sospensione o revoca della patente di guida, **irrogate in conseguenza diretta ed esclusiva di Incidente e connesso allo stesso.**

#### **Forma di garanzia Plus**

In estensione a quanto previsto dalla forma di garanzia Easy, la garanzia riguarda la tutela dei diritti delle persone assicurate qualora, a causa di eventi connessi alla proprietà o alla guida del Veicolo Assicurato:

- subiscano danni extracontrattuali alla persona e/o a cose per fatti illeciti di Terzi a seguito di Incidente gestito con qualsiasi procedura di Risarcimento;

- debbano presentare istanza per ottenere il dissequestro del Veicolo coinvolto in un Incidente con Terzi;

- debbano presentare opposizione avanti l'Autorità competente avverso una Sanzione amministrativa di natura pecuniaria e/o non pecuniaria. Tale garanzia è validamente prestata solo quando l'applicazione della Sanzione amministrativa sia connessa ad un Incidente, purché detta sanzione sia correlata alla dinamica del Sinistro e all'attribuzione della responsabilità.

- La Società offre inoltre, nel caso in cui le persone assicurate subiscano la Sanzione amministrativa accessoria di decurtazione di punti dalla loro patente di guida, **quando l'applicazione della sanzione sia conseguenza diretta ed esclusiva di Incidente:**

- il rimborso, **fino a un massimo di € 250 (euroduecentocinquanta)**, delle spese sostenute per partecipare a un corso di aggiornamento per il recupero dei punti, organizzato da un'autoscuola o da altri soggetti autorizzati;
- il rimborso, **fino a un massimo di € 500 (eurocinquecento)**, delle spese sostenute per sostenere un nuovo esame di idoneità tecnica per la revisione della patente di guida a seguito di perdita totale del punteggio iniziale, a condizione che l'Assicurato che ne aveva la possibilità abbia prima partecipato a

	<p>un corso di aggiornamento.</p> <p><b>Forma di garanzia Premium</b></p> <p>In estensione a quanto previsto dalla forma di garanzia Plus, la garanzia riguarda la tutela dei diritti delle persone assicurate qualora, a causa di eventi connessi alla proprietà o alla guida del Veicolo assicurato:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- debbano sostenere controversie civili di natura contrattuale, derivanti da contratti riguardanti il Veicolo assicurato <b>purché il valore in lite sia superiore a € 250 (euroduecentocinquanta)</b>. Sono comprese le controversie relative alla vendita del Veicolo e all'acquisto di un nuovo Veicolo;</li> <li>- debbano presentare opposizione avanti all'Autorità competente avverso l'Ordinanza - Ingunzione di pagamento di una somma di denaro quale Sanzione amministrativa, quando la sanzione non sia connessa a un Incidente, o non sia correlata alla dinamica del Sinistro e all'attribuzione della responsabilità, <b>ove sussistano i presupposti per presentare il ricorso e l'ammontare della sanzione sia superiore a € 100 (eurocento)</b> D.A.S. provvederà, su richiesta dell'Assicurato, alla predisposizione dell'opposizione e/o del ricorso, <b>restando a carico dell'Assicurato l'onere di provvedere al deposito o alla presentazione dello stesso agli Uffici competenti;</b></li> <li>- debbano proporre opposizione o ricorso avverso accertamenti o provvedimenti che dispongono le sanzioni amministrative accessorie di ritiro, sospensione o revoca del documento di licenza di guida derivanti da violazioni del Codice della Strada;</li> <li>- debbano presentare ricorso amministrativo o giurisdizionale contro un'asserita non legittima variazione dei punti relativi alla propria patente di guida da parte dell'Anagrafe Nazionale degli abilitati alla guida;</li> <li>- debbano predisporre reclamo o ricorso contro l'avviso di accertamento di insufficiente o ritardato pagamento della Tassa automobilistica (bollo auto). La Società provvederà, su richiesta dell'Assicurato, alla predisposizione del reclamo ai sensi di quanto previsto all'Art. 17-bis del D. Lgs. 31/12/1992 n. 546 e successive modifiche, e del ricorso, <b>restando a carico dell'Assicurato l'onere di provvedere alla presentazione o al deposito degli stessi agli uffici competenti.</b></li> <li>- la Società offre inoltre, nel caso in cui le persone assicurate subiscano una decurtazione di punti dalla loro patente di guida in conseguenza di violazione del Codice della Strada commessa successivamente alla decorrenza della Polizza: <ul style="list-style-type: none"> <li>• il rimborso, <b>fino a un massimo di € 500 (eurocinquecento)</b> delle spese sostenute per partecipare a un corso di aggiornamento per il recupero dei punti, organizzato da un'autoscuola o da altri soggetti autorizzati;</li> <li>• il rimborso, <b>fino a un massimo di € 1.000 (euromille)</b> delle spese sostenute per sostenere un nuovo esame di idoneità tecnica per la revisione della patente di guida a seguito di perdita totale del punteggio iniziale, a condizione che l'Assicurato che ne aveva la possibilità abbia prima partecipato a un corso di aggiornamento.</li> </ul> </li> </ul>
<p><b>Ulteriori garanzie con premio aggiuntivo</b></p>	<p>Non previste</p>
<p><b>Limitazioni, esclusioni e rivalse</b></p>	<p><b>Esclusioni:</b> La Società non assume a proprio carico il pagamento di multe o ammende e gli oneri fiscali che dovessero presentarsi nel corso o alla fine della vertenza, fatta eccezione per l'IVA esposta nelle fatture dei professionisti incaricati, nel caso in cui il Contraente non possa portarla in detrazione, e per il pagamento del contributo unificato.</p> <p>La garanzia è esclusa:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- per danni subiti per disastro ecologico, atomico, radioattivo;</li> <li>- per fatti conseguenti a tumulti popolari, eventi bellici, atti di terrorismo, scioperi e serrate;</li> <li>- per materia fiscale e amministrativa,</li> </ul> <p>La garanzia è inoltre esclusa se:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- il Veicolo non è coperto da regolare Assicurazione obbligatoria R.C.A.;</li> <li>- il Veicolo è usato in difformità rispetto all'uso indicato nel libretto di circolazione;</li> <li>- il Veicolo è utilizzato in gare o competizioni sportive;</li> <li>- il Conducente: <ul style="list-style-type: none"> <li>• non è abilitato o non è in possesso dei requisiti alla guida secondo la normativa vigente;</li> <li>• guida il Veicolo con patente non regolare o diversa da quella prescritta;</li> <li>• non ottempera agli obblighi stabiliti in patente;</li> </ul> </li> </ul> <p>Se tuttavia il Conducente, pur avendo superato gli esami di idoneità alla guida non ha ancora ottenuto la patente o è munito di patente scaduta, ma ottenga il rilascio o il rinnovo della stessa entro i 60 (sessanta) giorni successivi al Sinistro, la garanzia diventa operante;</p> <p>Qualora il Conducente sia sottoposto a Procedimento penale a seguito di imputazione per</p>

	<p>guida in stato di Ebbrezza con accertamento di un tasso alcolemico superiore a 1,5 g/l, o guidi sotto l'influenza di Sostanze Stupefacenti o Psicotrope, ovvero gli siano state applicate le Sanzioni ai sensi degli artt. 186-186 bis e 187 C.d.S. o nei casi di inosservanza degli obblighi di cui all'Art. 189 C.d.S. (fuga e/o omissione di soccorso), le garanzie di Polizza a suo favore sono sospese e condizionate alla successiva assoluzione o proscioglimento con decisione passata in giudicato. Al verificarsi di tali ipotesi, la Società rimborserà le spese legali sostenute per la sua difesa, quando la sentenza sia passata in giudicato e purché non vi sia stata estinzione del Reato per qualsiasi causa.</p>
--	--



## Che cosa NON è assicurato?

### Rischi esclusi

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP



## Ci sono limiti di copertura?

### Rischi esclusi

! Ulteriori casi di limitazioni

- Sinistri cagionati da Conducente con patente scaduta;
- autoveicoli utilizzati per le esercitazioni di guida, se l'esercitazione non è effettuata secondo le modalità previste dalla legge;
- veicoli con targa in prova, se l'utilizzo del veicolo è irregolare;
- veicolo dato a noleggio con Conducente, in violazione delle disposizioni vigenti;
- veicolo su cingoli o ruote non gommate, per i danni causati alla pavimentazione stradale;
- veicolo non in regola con la revisione periodica;
- veicolo oggetto di fermo amministrativo;
- danni causati a Terzi dalla Circolazione del Veicolo all'interno delle Aree aeroportuali riservate alla sosta, al parcheggio, al rullaggio, al decollo e all'atterraggio degli aeromobili;
- danni conseguenti ad inquinamento se le operazioni di riempimento e/o svuotamento dei serbatoi del carburante e/o le operazioni di carico da terra sul Veicolo e viceversa sono state eseguite in luoghi e/o modalità non conformi alla normativa in vigore;
- in caso di dolo del conducente.

In questi casi, oltre che in quelli elencati nel Documento Informativo, la Società ha diritto a rivalersi sull'assicurato di quanto pagato come risarcimento ai terzi danneggiati.



## Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?

### Cosa fare in caso di sinistro?

#### Denuncia di sinistro:

- La denuncia di Sinistro deve essere inviata alla Società o all'agenzia **entro 3 giorni** da quello in cui il Sinistro si è verificato o dal momento in cui l'Assicurato ne abbia avuto la possibilità. La denuncia può essere redatta sul Modulo di Constatazione Amichevole di Incidente (c.d. Modulo CAI).

#### La richiesta di risarcimento deve essere indirizzata a BENE Assicurazioni S.p.A. se:

- L'incidente ha coinvolto solo due veicoli/ciclomotori entrambi identificati, assicurati e immatricolati in Italia;
- Se, pure in presenza di danni fisici al conducente, le lesioni riportate non comportino un'invalidità permanente superiore al 9%;
- Per lesioni subite da un terzo trasportato, anche se di gravità superiore al suddetto limite.

#### La richiesta di risarcimento deve essere indirizzata alla compagnia di controparte se:

- I veicoli coinvolti sono più di due;
- Uno o più veicoli coinvolti non sono identificati o assicurati o immatricolati in Italia;
- Le lesioni riportate dal conducente sono gravi.

#### La richiesta di risarcimento deve essere indirizzata a CONSAP, Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici se:

- Il veicolo di controparte sia non identificato;
- Il veicolo di controparte sia non assicurato;
- Il veicolo di controparte Veicoli risulta assicurata da compagnie di assicurazioni in liquidazione coatta amministrativa

Ulteriori informazioni su [www.consap.it](http://www.consap.it).

**Per Sinistri Corpi Veicoli Terrestri:** L'Assicurato deve denunciare il Sinistro alla Società entro 3 (tre) giorni da quello in cui il Sinistro si è verificato ovvero da quello in cui ne abbia avuto conoscenza e quindi possibilità di presentare denuncia.

	<p>Nei casi di Furto e Rapina, Incendio ed Atto vandalico, il Contraente e/o l'Assicurato devono inoltre presentare denuncia alla Pubblica Autorità competente</p> <p><b>Assistenza diretta/in convenzione:</b> il cliente ha la facoltà di rivolgersi a strutture convenzionate con la Società per la riparazione del veicolo</p> <p><b>Rimborso del sinistro per evitare il malus</b></p> <p>- Alla scadenza annuale è data facoltà al Contraente di evitare o di ridurre la maggiorazione di Premio (Malus), rimborsando alla Società lo/gli importo/i da essa corrisposto/i al/i terzo/i danneggiato/i, per il/i Sinistro/i liquidato/i nel Periodo di osservazione precedente la scadenza annuale stessa. La Società provvederà quindi a riclassificare il Contratto. Qualora il Sinistro sia stato definito in base alla Convenzione Indennizzo diretto, il Contraente dovrà rimborsare il/i Sinistro/i, ai sensi del Procedura di Risarcimento Diretto, direttamente alla CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici S.P.A sita in via YSER, 14 – 00198 ROMA, in qualità di gestore della c.d. stanza di compensazione.</p> <p>A seguito di informativa ricevuta dalla stanza di compensazione di avvenuto rimborso dell'importo del Sinistro, la Società procederà a riclassificare il Contratto. Ulteriori informazioni su <a href="http://www.consap.it">www.consap.it</a></p> <p><b>Gestione da parte di altre imprese:</b> per il rimborso delle spese legali occorrenti all'Assicurato per la difesa dei suoi interessi in sede extragiudiziale e giudiziale nei casi indicati nelle CGA. La gestione dei Sinistri relativi alla garanzia di tutela legale è affidata alla <b>Società D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri S.p.A.</b></p> <p>Le prestazioni relative alla garanzia Assistenza vengono erogate per il tramite di <b>IMA Italia Assistance S.p.A.</b></p> <p><b>Prescrizione:</b> I diritti derivanti dal Contratto si prescrivono nel termine di 2 (due) anni, ai sensi dell'art. 2952 del Codice Civile e successive modifiche, e decorrono dal giorno in cui il terzo danneggiato ha richiesto all'Assicurato, in via stragiudiziale o giudiziale, il Risarcimento dei propri danni. Il diritto al pagamento delle rate di Premio si prescrive invece in 1 (uno) anno dalle singole scadenze ai sensi del medesimo articolo prima richiamato.</p>
<b>Dichiarazioni inesatte o reticenti</b>	<p>Le dichiarazioni inesatte o reticenti rese dal Contraente al momento della stipulazione e la mancata comunicazione di ogni variazione delle circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio, costituiscono motivo di rivalsa.</p>
<b>Obblighi dell'impresa</b>	<p>Il termine entro il quale l'Impresa formula l'offerta di Risarcimento per la liquidazione e il pagamento del Sinistro è fissato in:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 30 (trenta) giorni dalla data di richiesta di Risarcimento del danno a cose purché la constatazione amichevole sia completa e sottoscritta da entrambe le parti;</li> <li>- 60 (sessanta) giorni dalla data di richiesta di Risarcimento del danno a cose purché la constatazione amichevole sia completa e sottoscritta da una sola parte;</li> <li>- 90 (novanta) giorni dalla data di richiesta di Risarcimento del danno in caso di lesioni a persone.</li> </ul> <p>A conclusione del processo di liquidazione dei sinistri il contraente e l'assicurato hanno il diritto di prendere visione dei relativi atti</p>



## Quando e come devo pagare?

<b>Premio</b>	<p>Il pagamento del premio, con la periodicità prevista dal presente contratto, può essere effettuato (salvo il caso di frazionamento mensile) dal Contraente tramite:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• assegni bancari, postali o circolari intestati all'Intermediario, espressamente in tale qualità, oppure alla Società; il pagamento del premio con assegno viene accettato con riserva di verifica e salvo buon fine;</li> <li>• ordini di bonifico, altri mezzi di pagamento bancario o postale, sistemi di pagamento elettronico che abbiano quale beneficiario l'Intermediario, espressamente in tale qualità, oppure la Società;</li> <li>• denaro contante, nei limiti e con le modalità previsti dalla normativa vigente.</li> </ul> <p>È fatto salvo, qualora l'assegno non venga pagato, il disposto dell'art. 1901 del Codice civile che disciplina il caso di mancato pagamento del premio.</p> <p>In caso di frazionamento mensile, il pagamento del premio può essere effettuato dal Contraente esclusivamente tramite carta di credito o Paypal: per la prima rata e quelle successive</p>
<b>Rimborso</b>	<p>In caso di:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- vendita o conto vendita;</li> <li>- demolizione, esportazione o distruzione;</li> <li>- furto o rapina;</li> </ul> <p>del veicolo assicurato, il Contraente può richiedere la risoluzione del contratto avendo diritto al rimborso della parte del premio pagato e non usufruito. Il rimborso avviene al netto delle imposte e del contributo al Servizio Sanitario Nazionale (SSN).</p>



## Quando comincia la copertura e quando finisce?

<b>Durata</b>	Non vi sono informazioni ulteriori a quelle fornite nel DIP
<b>Sospensione</b>	Non vi sono informazioni ulteriori a quelle fornite nel DIP



## Come posso disdire la polizza?

<b>Clausola di tacito rinnovo</b>	<p>Il Contratto, salvo diverso accordo tra le parti, ha durata annuale e non prevede il tacito rinnovo ed il Contraente, ad ogni scadenza annuale, potrà decidere se stipularne uno nuovo o meno senza dare alcuna comunicazione preventiva.</p> <p>L'assenza del tacito rinnovo è prevista anche per tutte le altre garanzie accessorie presenti in polizza (es. incendio, furto, infortuni del conducente, ecc.)</p>
<b>Ripensamento dopo la stipulazione</b>	<p>Il Contraente, a norma dell'articolo 67 duodecies del D. Lgs. n. 206 del 6 settembre 2005 (c.d. Codice del Consumo) e successive modifiche ed integrazioni, qualora il Contratto sia stato collocato a distanza, ha diritto di recedere entro 14 (quattordici) giorni successivi alla data di conclusione, senza dover indicare il motivo.</p>
<b>Risoluzione</b>	<p>In caso di:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- vendita o conto vendita;</li> <li>- demolizione, esportazione o distruzione;</li> <li>- furto o rapina;</li> </ul> <p>del veicolo assicurato, il Contraente può richiedere la risoluzione del contratto avendo diritto al rimborso della parte del premio pagato e non usufruito. Il rimborso avviene al netto delle imposte e del contributo al Servizio Sanitario Nazionale (SSN).</p>



## A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto AutoMoto & Van è rivolto a tutte le persone che hanno la necessità di ottemperare agli obblighi assicurativi, relativi alla circolazione dei veicoli, previsti dalla normativa vigente.



## Quali costi devo sostenere?

- **Costi di intermediazione**  
12,82 % sui premi imponibili.

## COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

<b>All'impresa assicuratrice</b>	Eventuali reclami riguardanti il rapporto contrattuale o la gestione dei Sinistri devono essere inoltrati per iscritto alla Società al seguente indirizzo: Posta Ordinaria: Servizio Reclami, Bene Assicurazioni S.p.A. Via dei Valtorta 48 20127 Milano E-mail: <a href="mailto:reclami@bene.it">reclami@bene.it</a> Fax: 02 89354715  La Società dovrà fornire riscontro al massimo entro 45 giorni.
<b>All'IVASS</b>	In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, PEC: <a href="mailto:ivass@pec.ivass.it">ivass@pec.ivass.it</a> . Info su: <a href="http://www.ivass.it">www.ivass.it</a>
<b>PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:</b>	
<b>Mediazione</b>	Ai sensi dell'art. 5 comma 1 bis del D.Lgs. 4 marzo 2010, n. 28, come modificato dall'art. 84, comma 1, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 convertito con legge 9/8/2013, n. 98, l'esperimento dell'azione giudiziaria in materia di contratti assicurativi è subordinato, quale condizione di procedibilità, al ricorso alla mediazione. Il procedimento deve essere incardinato con apposita domanda da depositare presso un Organismo di mediazione che abbia sede nel luogo del Giudice territorialmente competente per la controversia;
<b>Negoziazione assistita</b>	Ai sensi dell'art. 3 del D.L. 132/2014, convertito dalla L.162/2014 l'esperimento dell'azione giudiziaria in materia di Risarcimento del danno da Circolazione di veicoli e natanti, è subordinato, quale condizione di procedibilità ad una richiesta di stipula di convenzione di negoziazione assistita;
<b>Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Per la risoluzione di liti transfrontaliere è possibile presentare reclamo all'IVASS o direttamente al sistema estero competente chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET. Il sistema competente è individuabile accedendo al sito <a href="http://www.ec.europa.eu/fin-net">http://www.ec.europa.eu/fin-net</a>.</li></ul>

**PER QUESTO CONTRATTO L'IMPRESA DISPONE DI UN'AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE POTRAI CONSULTARE TALE AREA E UTILIZZARLA PER GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.**